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Actividad Econdmica?
Julio 2009

En julio el PBI disminuyé 1,4 por ciento respecto al mismo mes del afio
anterior. En términos desestacionalizados la produccién nacional creci6é 1,9
por ciento respecto al mes anterior. En el periodo enero-julio se registré una
expansion de 0,1 por ciento respecto al mismo periodo del 2008. Cabe
destacar que en el mes, se registrd6 una mayor produccion del sector
construccion y el agropecuario, luego de la evolucidon negativa de los meses
anteriores, asi como del sector otros servicios, liderado principalmente por una
mayor actividad de los servicios gubernamentales y financieros. En contraste
disminuyeron los sectores manufactura, pesca y comercio.

En el mes de julio, la demanda interna se contrajo 6,4 por ciento, acumulando
una caida de 3,9 por ciento en lo que va del afio. Este resultado refleja el
proceso de correccidn de inventarios, que se vio atenuado principalmente por
el aumento del gasto publico, asi como la disminucién de la inversion privada.

La Encuesta de Expectativas MacroeconOmicas realizada en agosto
muestra una recuperacion sostenida de la confianza de los empresarios con
respecto a la evolucion de la economia, asi como expectativas optimistas con
respecto a la evolucion del sector y la demanda por sus productos. Asimismo,
los indicadores de empleo y situacion actual del negocio reflejan que las
empresas estan enfrentando un mejor contexto para sus negocios y para la
contratacion futura de personal; en tanto las O6rdenes de compra se han
incrementado para un mayor porcentaje de empresas, mientras que Ssus
inventarios han decrecido.

L En la elaboracién de este informe participaron: gosé Luis Bustamante, Raymundo Chirinos, Milagros de la
Lama, Monica Medina, Luis Rizo Patron, Miguel Angel Saldarriaga, Irina Valenzuela, Ketty Vasquez y César
Virreira.



N NOTASDE ESTUDIOSDEL BCRP

|. PBI sectorial

1. Enjulio el PBI registré una contraccién de 1,4 por ciento respecto a julio del afo
pasado, acumulando una ligera expansion de 0,1 por ciento en el periodo enero-

julio.
Cuadro 1
PRODUCTO BRUTO INTERNO
(Variaciones porcentuales respecto al mismo periodo del afio anterior)
Pond. 2009
2008 I Trim. Il Trim. Jul. Ene.-Jul.
Agropecuario 7,6 4,2 1,3 1,4 2,3
Agricola 4.7 3,0 0,3 1,0 1,2
Pecuario 2,3 5,8 3,6 2,1 4,3
Pesca 0,5 -19,8 -6,8 -11,0 -9,6
Mineria e hidrocarburos 5,7 3,7 0,6 0,2 1,8
Mineria metdlica 4.8 0,8 -1,1 -1,9 -0,4
Hidrocarburos 0,5 30,4 16,7 17,3 22,3
Manufactura 15,5 -5,3 -11,1 -12,3 -8,9
De recursos primarios 2,9 1,2 1,6 -7,9 0,2
No primaria 12,5 -6,5 -13,7 -13,1 -10,6
Electricidad y agua 2,0 1,2 0,2 -1,9 0,3
Construccion 5,9 51 -1,1 6,4 2,6
Comercio 15,0 0,4 -21 -2,8 -1,2
Otros servicios 38,0 4,7 3,6 2,8 3,9
PBI GLOBAL 100,0 1,8 -1,1 -1,4 0,1
Primario 16,8 2,7 0,9 -0,7 1,4
No Primario 83,2 1,6 -1,5 -1,5 -0,2
.1 Indicadores desestacionalizados

2. En términos desestacionalizados, el PBI de julio registr6 un crecimiento de 1,9 por

ciento respecto a junio, revirtiendo la caida de los dos meses anteriores.
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Gréfico 1

PBI Desestacionalizado
(millones de soles de 1994)
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3. Sobre la base de informacion proveniente de las encuestas de expectativas de
ventas, inventarios de bienes finales y 6rdenes de compra, en agosto, el indicador
adelantado de actividad econdmica continu6 mostrando una tendencia positiva y
aumentar 2 puntos respecto al valor alcanzado en julio.

Grafico 2
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Fuente: Encuestas de Expectativas Macroeconémicas del BCRP

4. La produccion de electricidad ajustada estacionalmente continué mostrando una
tendencia al alza, asi, en caso en agosto este indicador creci6 1,9 por ciento, en tanto
gue de mantener la tendencia de los primeros dias de setiembre, registraria en este
mes el consumo (en términos desestacionalizados) mas elevado en lo que va del afio.
Cabe precisar que las caidas que se observan en diciembre y junio corresponden el
cierre del Alto Horno en Chimbote y la menor actividad de Doe Run a causa de sus
problemas financieros, respectivamente.
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Grafico 3
Indicador de electricidad desestacionalizado (en GHw)
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*Considera una variacién nula segun informacién al 16 de setiembre

5. La serie despachos locales de cemento ha venido mostrando una recuperacion desde
el mes de abril; en agosto registré un incremento de 4,8 por ciento respecto a julio en
términos desestacionalizados.

Grafico 4
Despachos locales de cemento desestacionalizados
(en miles de T.M)
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Elaboracién: BCRP
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6. Finalmente, el volumen de importaciones de bienes de capital habria detenido su
caida si se observa que en términos desestacionalizados el valor proyectado para
agosto es 6,8 por ciento superior al de julio, luego de 10 meses de caidas
consecutivas.
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Grafico 5
Importaciones de bienes de capital desestacionalizadas
(indice de volumen)
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1.2 Sector Agropecuario

7. Enjulio, el sector agropecuario crecié 1,4 por ciento respecto a igual mes del afio
anterior reflejando la mayor oferta de productos orientados al mercado interno, entre
los que destacan: maiz amilaceo, papa y trigo. Por su parte, la producciéon pecuaria
crecio 2,1 por ciento, reflejando la mayor demanda de carne de ave. En los primeros
siete meses, el sector acumulé un crecimiento de 2,3 por ciento.

Cuadro 2
SECTOR AGROPECUARIO
Ponde- julio enero -julio
racién Miles TM. Var.  Contribucién Miles TM. Var.  Contribucién
2008 | 2008 2009 % al crecimiento 2008 2009 % al crecimiento
Produccién agricola 59,8 989 998 0,9 0,6 7663 7758 1,2 0,8
Orientada al mercado interno 40,8 621 675 8,7 33 5150 5586 85 3.6
Maiz Amilaceo 1,0 26 39 48,5 0,8 160 191 19,7 0,3
Papa 7,7 59 68 15,9 0,6 1085 1141 52 0,5
Trigo 0,3 28 37 31,5 0,5 54 63 16,2 0,1
Cebada 0,4 22 27 25,5 0,3 56 68 20,8 0,1
Cebolla 0,8 15 18 24,5 0,2 77 86 11,7 0,1
Zapallo 0,2 3 7 94,5 0,2 27 32 15,9 0,0
Platano 2,8 43 44 31 0,1 308 321 4.0 0,1
Tomate 0,4 4 6 59,9 0,1 41 46 12,1 0,0
Arroz 53 92 85 -7,6 -0,4 738 820 11,1 0,7
Mandarina 0,5 18 15 -19,1 -0,2 75 70 -6,1 0,0
Orientada al mercado externo y agroindustria 19,0 367 323 -122 2,7 2513 2172 -136 -2,8
Aceituna 1,4 43 2 -94,5 -2,5 231 16 -93,2 -1,8
Algodén Rama 1,5 24 15 -38,9 -0,6 248 138 -44.2 -0,9
Espérrago 2,0 33 30 -9,8 -0,2 202 184 -9,0 -0,2
Café 45 127 133 4,1 0,3 807 774 4,1 -0,3
Caria de Azlcar 3,4 56 61 7,3 0,2 332 372 12,0 0,3
Produccién pecuaria 40,2 657 671 2,1 0,8 4338 4523 4,3 1,5
Ave 17,7 289 298 3,0 0,5 1870 1996 6,7 1,0
Leche 4,6 68 71 5,0 0,2 477 508 6,6 0,3
Sector Agropecuario 1646 1669 éﬂ %A E 002 12281 23 23

Fuente : MINAG
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Produccion agricola por destino
(Var. %, promedio mévil a3 meses)
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8. La mayor produccion orientada al mercado interno (8,7 por ciento) de cultivos
como maiz amilaceo, papa y trigo respondid a la prolongacion del calendario de
cosechas, derivada del retraso del ciclo de lluvias en la sierra, el cual tenia previsto
finalizar en junio. Asi, destac6 el caso del maiz amilaceo los incrementos en
Huancavelica, Cusco y Piura; en el de la papa sobresale Huancavelica, La Libertad y
Apurimac y en el caso del trigo La Libertad, Huancavelica y Cajamarca.

Destac6 también, el aumento de la produccién de hortalizas: cebolla (24,5 por ciento)
en sus tradicionales zonas productoras de Arequipa e Ica, zapallo (94,5 por ciento) en
Lima y tomate (59,9 por ciento) en Ica. En contraste hubo menor produccion de
arroz por adelanto de cosechas en los meses de abril y mayo, en Lambayeque y La
Libertad. No obstante, en los primeros siete meses del afo, la produccién de este
cereal acumula un crecimiento de 11,1 por ciento, siendo el producto de mayor
contribucién al crecimiento agricola en lo que va del afio.

Cuadro 3
Produccién de arroz
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La produccién de mandarina disminuy6 19,1 por ciento, basicamente por la menor
oferta de Lima y Junin, que en conjunto representan 91 por ciento de la produccion en
el mes.



9. La produccion destinada al mercado externo se contrajo luego del alto crecimiento
en el 2008, que registraron cultivos como las aceitunas® y los esparragos atenuados
por una mayor produccion de café. En la produccion orientada a la industria, se
registraron mayores cosechas de cafia de azlcar, luego de cumplir su usual programa
de paradas técnicas en los ingenios azucareros en los meses previos, y una menor
producciéon de algodoén, por menores siembras en Piura.

En lo que respecta al café, cabe destacar que pese al crecimiento en el mes (4,1 por
ciento) este cultivo viene siendo afectado por la antigiiedad de los cafetales, los
cuales superan los veinte afios de explotacion, por lo que aproximadamente 250 mil
hectareas necesitan rehabilitacion®. Ante tal situacion, la Junta Nacional del Café,
firm6 un convenio con el Ministerio de Agricultura para obtener un crédito del
Agrobanco por S/. 30 millones para rehabilitar 10 mil hectareas.

Campairia agricola 2008-2009 y volumen de agua en los reservorios

10. Durante el periodo agosto 2008 - julio 2009, el area sembrada crecié 1,1 por ciento,
llegando a 2 128 mil hectéareas, esto es, un aumento de 23 mil hectareas respecto a
las de igual periodo del afio anterior.

En la costa, se sembré mas arroz en Piura, Lambayeque, Tumbes en tanto que
disminuyeron las siembras de algoddn en todos los valles algodoneros

En la sierra, disminuyeron las siembras de papa en la sierra central (Pasco,
Huancavelica, Junin y Huanuco) y sierra sur (Ayacucho y Apurimac) y el Altiplano
(Puno) por retraso del ciclo de lluvias.

En la selva, se sembré més arroz en San Martin y menos algodon en San Martin y
Ucayali.

2 Cabe mencionar que este cultivo tiene un ciclo bianual correspondiéndole al 2009 un periodo donde la
?Ianta (el olivo) descansa.
Segun la Junta Nacional del Café.



Cuadro 4
Cam pafia Agricola - Areasembrada agosto 2008 - julio 2009
(Miles de Hectéareas)
Campafia agricola Variacién| Avance

Promedio 1/  2007-2008 2008-2009 | absoluta %

Total Nacional 2008 | 2105 | 2128 23 100
Cultivos orientados al mercado interno
Arroz 340 369 407 37 100
Frijol seco 76 82 86 4 100
Camote 11 12 15 3 100
Tomate 5 6 6 0 100
Cebolla 18 18 17 -1 100
Sierra (para el mercado interno)
Papa 273 286 283 -3 100
Cebada 150 151 156 5 100
Maiz Amilaceo 241 250 253 3 100
Selva (para el mercado interno)
Yuca 100 107 107 0 100
Sub total 1211 1276 1325 48
Cultivos Industriales

Trigo 141 152 157 6 100
Maiz Duro 289 304 302 -2 100
Algodoén 86 68 37 -32 100
Sub total 516 524 496 -27

1/ Promedio cinco campafias anteriores.
Fuente: Ministerio de Agricultura.

El actual volumen de agua en los reservorios, garantiza el normal desarrollo de la
préxima campafa agricola agosto 2009-julio2010.

Cuadro 5
Volumen de agua almacenda en reservorios
(millones de metros cubicos)

set.2007 set. 2008 set. 20091/ VOMMeN

requerido
Poechos (Piura) 398 462 446 178
Tinajones (Lambayeque) 134 320 303 100
Gallito Ciego (La Libertad) 372 419 335 150
Chili (Arequipa) 160 161 143 100

1/ Con informacién al 10 de setiembre

Recuadro 1
Posible presencia de “El Nifio” este afio

La National Oceanic and Atmospheric Administration (NOAA) en su reporte del 10
de setiembre sefala que “El Nifio” (segun el analisis de la region 3.4) se fortaleceria y
permaneceria hasta el invierno del Hemisferio Norte (2009-2010). En lo que respecta a
la region 1+2 (frente a la costa peruana) dicha entidad informa de una anomalia de
0,7°C, la cual segun la consultora Map Fish continuarian por un par de meses mas
siendo poco probable que se extienda hasta el 2010. Al respecto, esta consultora sefala
gue hace 6 semanas todos los modelos de prediccion arrojaban condiciones calidas en
un horizonte de 4 a 7 meses; en tanto que hace 3 semanas estos modelos han
cambiado sus proyecciones a condiciones neutrales.

De otro lado, en los tres primeros dias de setiembre arrib6 una segunda Onda Kelvin (la
primera se presentd en abril) un fendmeno pasajero no asociado a la ocurrencia de un
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Fenomeno “El Nifio, que se reflejé en anomalias positivas de la temperatura superficial
del mar (TSM) en Paita (2,9 y 3,8°C)”", que en los dias siguientes 4 y 5 de setiembre se
redujeron a sélo 0,7°C.

ANOMALIAS DE LA TEMPERATURA DEL MAR- PUERTO DE PAITA
(Grados Centigrados)

Fenomeno el "Nifio"
Extremo Fuerte Moderado Leve
1982-1983 | 1997-1998 | 1972-1973 | 1991-92 | 2006-2007 | 2002-2003 | 2009-2010

Ene. 1,0 -1,6 -1,2 -1,7 0,5 -1,6 0,6
Feb -2,4 -0,2 -1,6 0,4 2,1 1,5 0,5
Mar -2,1 1,8 1,5 -0,6 -0,5 3,4 -0,7
Abr -1,4 1,9 2,5 -1,3 -2,2 2,5 0,3
May 0,1 4,6 3,5 -0,1 -0,1 0,6 1,0
Jun 1,7 5,3 4,2 0,5 0,0 -0,3 0,6
Jul 3,6 6,5 4,1 -0,2 1,2 -0,1 0,9
Ago 0,7 53 3,0 1,2 1,7 0,1 1,0
Sep * 1,3 4,4 0,6 -0,2 0,6 0,9 1,4
Oct 4,1 4,6 2,1 0,9 2,2 1,9
Nov 55 7,0 1,5 0,0 1,5 2,4
Dic 5,9 7,9 4,4 2,0 -0,2 2,0
Ene 6,5 8,0 3,3 1,7 2,0 0,6
Feb 0,0 6,9 0,9 1,7 -0,3 -1,2
Mar 5,9 7,0 -0,4 3,9 -1,5 -1,2
Abr 9,4 6,1 -2,4 4.8 -2,0 -2,3
May 10,5 6,3 -3,1 3,0 -2,3 -1,6
Jun 10,7 1,2 -2,7 0,4 -0,5 -1,5
Jul. 6,2 0,7 -1,9 -0,8 -0,5 -0,7
Ago 2,4 -0,2 -1,8 -0,7 -0,6 1,3
Sep 1,8 -0,5 -1,8 -0,8 -1,3 0,8
Oct 0,8 -0,6 -1,7 -0,7 -0,3 1,7
Nov 0,2 -0,8 -1,3 0,1 -1,0 1,8
Dic -0,6 -1,0 -1,8 -0,6 -2,4 -0,3

Fuente: Instituto del Mar del Pert (IMARPE)
* Al 10 de setiembre.

1.3 Sector pesca

11. En julio la actividad pesquera registré una caida de 11,0 por ciento explicada por
los menores desembarques de calamar gigante y de caballa, lo que afecté a su vez la
pesca para congelado y conservas, respectivamente. Por su parte, la captura de
anchoveta creci6 41,5 por ciento. En lo que va del afio este sector acumula una caida
de 9,6 por ciento.



NOTASDE ESTUDIOSDEL BCRP
{ No. 47 — 18 de setiembre de 2009

Cuadro 6
SECTOR PESCA
Pond. Julio Enero-Julio

2008 1/ Var. % Contribucion Var. % Contribucion

Anual al crecimiento Anual al crecimiento
Pesca Maritima 95,1 -10,2 9.4 -10,3 9,9
Consumo humano 72,3 -13,7 -11,3 -12,1 -8,2
-Conservas 4,4 -63,0 -3,4 -18,2 -0,8
-Fresco 26,0 42,1 9,6 18,5 4,1
-Congelado 39,5 -34,2 -18,0 -26,7 -10,4
-Seco salado 2,4 26,2 0,4 -46,6 -1,1
Consumo industrial 22,8 41,5 1,9 -4,8 -1,7
-Anchoweta 22,8 41,5 1,9 -4,7 -1,6
Pesca Continental 4,9 19,2 -1,6 2,3 0,3
SECTOR PESCA 100,0 -11,0 -11,0 9,6 9,6

1/ Ponderaciones referenciales promedio del afio 2008.

12. La pesca para consumo humano disminuy6 13,7 por ciento, viéndose afectada por
la menor captura de calamar gigante y caballa.

Los volumenes desembarcados de calamar gigante para congelado en lo que va del
afio son menores en comparaciéon a los volumenes del afio pasado. Para el periodo
enero — julio 2009 la descarga promedio fue de 31,2 miles de TM/mes, mientras que
para el periodo enero — julio 2008 la descarga promedio fue de 42,7 miles de TM/mes.
Ello seria causado por cambios en la temperatura y en las corrientes marinas que
habrian alejado a la especie de la superficie marina; asi como a la caida de los
precios de la pota procesada en los mercados internacionales, lo que ha obligado a
varias plantas procesadoras a suspender sus operaciones. Con ello, la pesca para
congelado registré una caida de 34,2 por ciento en el mes 'y 26,7 por ciento en lo que

va del afno.
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13.

La actividad pesquera para conservas se redujo en 63,0 por ciento como resultado de
la menor extraccién de caballa, esto Ultimo asociado al alejamiento de la biomasa de
esta especie de la costa; y a una menor extraccion en la zona norte por parte de los
pescadores artesanales, quienes han sustituido esta especie por la extraccion de
conchas de abanico, de mayor precio en el mercado. Por su parte, la actividad
pesquera para fresco crecié 42,1 por ciento, lo que se debe a un aumento de los
desembarques de especies como el jurel, merluza y bonito.

En el mes, los desembarques de anchoveta para harina de pescado en la region
norte-centro del litoral aumentaron 41,5 por ciento; no obstante, este incremento
tuvo una incidencia de so6lo 1,9 puntos porcentuales en el resultado del mes, pues en
julio se pesca una fraccibn muy pequefia de lo correspondiente a la primera
temporada de pesca anual.

Grafico 8

Extracciéon de anchoveta 2007 - 2009
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En agosto, la cotizacion de harina de pescado aumenté a US$/TM 1 147 (superior en
US$ 74 al mes previo) reflejando la menor oferta disponible de harina de pescado al
culminar la primera temporada de anchoveta. Cabe destacar que se han pactado
contratos sobre la harina de pescado para la siguiente temporada de pesca a iniciarse
en noviembre a precios superiores a los actuales.
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1008 1007
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Fuente: Reuters y Bloomberg
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U $ 14. En el mes, la produccién de harina y aceite de pescado aumenté 49,2 por ciento,
] asociada a una mayor extraccion de anchoveta; en tanto que la produccién de

conservas y productos congelados de pescado disminuy6 31,5 por ciento ante la

menor disponibilidad de caballa para conservas y calamar gigante para congelado.

BLULYOfA
g N U]

1.4 Sector Mineria e Hidrocarburos

15. En el mes de julio, el sector mineria e hidrocarburos registré un leve crecimiento
(0,2 por ciento), con lo cual acumula en los primeros siete meses del afio una
expansion de 1,8 por ciento respecto a igual periodo del afio anterior. En el mes
destac6 la mayor produccion de oro, plata, hierro e hidrocarburos liquidos; atenuada
en parte por la menor extraccion de cobre, zinc, molibdeno y plomo. No obstante, en
los ultimos meses dichos metales, de uso principalmente industrial, vienen
presentando repuntes en su cotizacion ante la recuperacion de la demanda mundial.

Cuadro 7
Produccién del Sector Mineria e Hidrocarburos
Ponderacion Julio Enero-Julio

u Variacion %  Contribucion | Variacion %  Contribucion

anual al crecimiento anual al crecimiento

Mineria Metélica 89,7 -1,9 -17 -04 -04
Oro 28,6 9,0 2,5 3,3 0,9
Cobre 26,0 9,1 -2,5 15 0,4
Zinc 19,5 -6,0 -1,2 -6,0 -1,2
Plata 7,9 3,2 0,2 7,2 0,6
Plomo 2,4 -14,3 -0,4 -9,0 -0,2
Estafio 2,1 -0,6 0,0 -4,6 -0,1
Hierro 2,0 6,8 0,1 -17,5 -0,4
Molibdeno 1,2 -33,4 -0,5 -31,3 -0,4
Hidrocarburos 10,3 17,3 19 22,3 2,2
Hidrocarburos Liquidos 7,7 24,4 19 28,6 2,1
Gas Natural 2,6 -1,4 0,0 3,7 0,1
Mineria e Hidrocarburos 100 0,2 0,2 18 18

1/ Ponderaciones referenciales promedio del afio 2008
Fuente: INEl'y Ministerio de Energia y Minas
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Gréfico 9

Producciéon mineradesestacionalizada
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.La produccion de oro aumentd 9,0 por ciento reflejando la mayor actividad de

Minera Yanacocha (14,4 por ciento) por la continua mejora en el desempefo de las
canchas de lixiviacion asi como por los mayores niveles de eficiencia productiva
alcanzada por la nueva planta Molino de Oro, puesta en operacién desde abril 2008;
el inicio de operaciones de La Cima de Gold Fields en el mes de setiembre de 2008,
lo cual se tradujo en un aporte de 2,4 puntos porcentuales al crecimiento del sector y
el aumento en la produccion de Minas Buenaventura (46,1 por ciento), producto de
paralizaciones en las unidades Orcopampa y Poracota en julio 2008. Lo anterior fue
atenuado por la caida en la produccion de Barrick Misquichilca (-3,4 por ciento) cuya
unidad Pierina ha entrado a una fase de rendimientos decrecientes. Entre enero y
julio, la produccién de oro acumula un incremento de 3,3 por ciento.

Cuadro 8
Produccién de Oro
(En miles de onzas-troy)

Julio Enero-Julio
2008 2009 Var % 2008 2009 Var %
Minera Yanacocha 142,6 163,2 14,4 1084,9 1178,8 8,7
Minera Barrick Misquichilca 132,7 128,2 -34 857,3 761,8 -11,1
- Alto Chicama 105,9 106,7 0,8 602,7 604,7 0,3
- Pierina 26,8 21,5 -20,0 254,6 157,1 -38,3
Compafiia de Minas Buenaventura 22,4 32,7 46,1 204,2 200,5 -1,8
Minera Aurifera Retamas 6,1 12,6 105,8 78,7 88,3 12,2
Aruntani 12,7 14,9 17,4 82,0 94,8 15,6
Consorcio Minero Horizonte 14,0 14,4 2,7 94,1 90,3 -4,1
Gold Fields La Cima 0,0 10,9 n.a. 0,0 83,0 n.a.
Otros 131,9 127,2 -3,56 865,3 877,1 1,4
TOTAL 462,5 504,2 9,0 3266,5 3374,6 3,3

Fuente: Ministerio de Energia y Minas

17.

La produccidn de cobre se contrajo 9,1 por ciento en el mes, como resultado de la
menor actividad de Cerro Verde (-28,9 por ciento) por labores de mantenimiento
realizadas en su planta concentradora, asi como de Antamina (-15,9 por ciento), que
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desde junio ha dejado de producir concentrados en la denominada unidad Antamina
N°1. Ello fue compensado por la entrada en operacién de la Mina Cerro Corona de
Gold Fields La Cima en setiembre de 2008, aportando 3,1 puntos porcentuales en el
resultado del mes. De enero a julio, el metal rojo acumula un crecimiento de 1,5 por
ciento.

Cabe destacar que en los Ultimos meses este mineral viene registrando incrementos
en su cotizacion atribuidos a la mayor demanda industrial de China, economia que en
medio de este entorno de crisis internacional ha crecido a tasas de 6,1 y 7,9 puntos
porcentuales en el primer y segundo trimestre del 2009 respectivamente.

Cuadro 9
Produccion de Cobre
(En miles de toneladas métricas finas)

Julio Enero-Julio
2008 2009 Var % 2008 2009 Var %
Compafiia Minera Antamina 31,7 26,7 -15,9 206,8 198,1 -4,2
Southern Peru Copper Corporation 26,5 25,2 -5,0 177,3 179,7 1,4
Sociedad Minera Cerro Verde 211 15,0 -28,9 137,0 125,6 -8,3
Xstrata Tintaya 6,7 6,7 1,3 39,3 40,3 25
Gold Fields La Cima 0,0 3,0 n.a. 0,0 211 n.a.
Compafiia Minera Condestable 2,1 2,1 -3,6 13,9 14,1 1,8
Otros 7,9 8,6 9,2 48,8 53,3 9,0
TOTAL 96,1 87,4 -9,1 623 632 15

Fuente: Ministerio de Energia y Minas

18. La produccion de zinc se redujo en 6,0 por ciento, como consecuencia de la
suspension de las operaciones de la Unidad Minera Iscaycruz de la Empresa Minera
Los Quenuales, en el mes de febrero, lo cual signific6 una caida de 11,0 puntos
porcentuales; asi como la menor produccién de Volcan Compafiia Minera (-16,6 por
ciento), que ha suspendido temporalmente sus operaciones en la mina de tajo abierto
en Cerro de Pasco en enero 2009, hasta que los precios de los metales vuelvan a
subir. La reduccion se vio compensada por la mayor produccion de Antamina (52,6
por ciento), como consecuencia de sus inversiones en ampliaciones de planta.

Cuadro 10
Produccién de Zinc
(En miles de toneladas métricas finas)
Julio Enero-Julio

2008 2009 Var % 2008 2009 Var %
Compafiia Minera Antamina 29,6 45,2 52,6 215,2 268,9 25,0
Volcan Compaifiia Minera 25,2 21,0 -16,6 157,2 151,7 -3,5
Compairiia Minera Milpo 11,6 11,4 -1,1 74,4 85,3 14,6
Empresa Minera Los Quenuales 17,1 2,4 -86,1 120,2 38,1 -68,3
Empresa Administradora Chungar 8,0 8,3 4,5 46,5 53,1 14,2
Sociedad Minera El Brocal 6,3 52 -17,2 52,8 40,4 -23,5
Compafiia Minera Atacocha 5,7 5,3 -5,9 36,9 35,1 -4,8
Otros 31,2 27,7 -11,2 213,6 188,9 -11,6
TOTAL 134,6 126,6 -6,0 916,7 861,5 -6,0

Fuente: Ministerio de Energia y Minas
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La produccion de plata crecié 3,2 por ciento en julio, reflejando la mayor actividad
de Minera Suyamarca’ (105,3 por ciento), empresa que ha venido duplicando su
nivel de produccion desde el Gltimo trimestre del 2008 debido al cumplimiento de un
acuerdo de expansion entre las empresas propietarias (Minera Oro Vega y Minera
Ares); asi también destaca la mayor produccién de Compafia Minera Antamina (14,6
por ciento), que ha venido incrementando su produccion, como resultado de su
programa de ampliaciones. Este crecimiento se vio atenuado por la menor
produccion de Sociedad Minera El Brocal (-42,8 por ciento) por menores leyes de
plata contenidas en los concentrados de zinc; y de Volcan Compafia Minera (-14,3
por ciento) por la suspensién temporal en Cerro de Pasco. En el periodo enero-julio,
la produccion de plata acumula un incremento de 7,2 por ciento.

Cuadro 11
Produccion de Plata
(En miles de kilogramos finos)
Julio Enero-Julio

2008 2009 Var % 2008 2009 Var %
Volcan Compaiiia Minera 48,9 41,9 -14,3 291,8 294.9 11
Compaiiia de Minas Buenaventura 28,4 29,0 23 225,6 240,8 6,8
Compafiia Minera Ares 29,1 311 6,8 203,5 251,8 23,8
Compafiia Minera Antamina 30,7 35,2 14,6 228,5 269,2 17,8
Pan American Silver Mina Quiruvilca 13,5 13,1 -3,1 94,1 93,1 -1,1
Minera Suyamarca 12,3 25,3 105,3 53,5 124,3 132,3
Sociedad Minera El Brocal 17,5 10,0 -42.8 94,5 70,4 -25,5
Empresa Administradora Chungar 10,3 10,9 5,9 69,8 71,7 2,7
Southern Peru Copper Corporation 11,0 11,1 0,7 73,2 77,2 55
Otros 106,2 110,1 3,7 716,2 705,9 -1,4
TOTAL 308,0 317,7 3,2 2 050,6 21993 7,2

Fuente: Ministerio de Energia y Minas

19. La produccién de plomo disminuy6 14,3 por ciento, ante la menor actividad de
Volcan Compafia Minera (-38,4 por ciento), Sociedad Minera el Brocal (-34,6 por
ciento); afectadas por los problemas operativos de Doe Run asi como por la menor
demanda internacional, y Los Quenuales (-43,8 por ciento) por la suspension de la
Unidad Minera Iscaycruz. El resultado fue compensando por el incremento en la
produccién de Sociedad Minera Corona® (85,2 por ciento).

* Minera Suyamarca pertenece al Grupo Hochschild, que explota la mina Pallancata en Ayacucho
desde noviembre de 2007.

®> Esta empresa viene produciendo en Laraos, unidad de mayor rendimiento, con respecto a la
unidad de Alis, con la cual se producia en el 2008.
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Cuadro 12

Produccién de Plomo
(En miles de toneladas métricas finas)

20.

Julio Enero-Julio

2008 2009 Var % 2008 2009 Var %
Volcan Compaiiia Minera 8,2 50 -38,4 51,0 37,5 -26,5
Empresa Administradora Chungar 2,2 1,9 -10,9 15,7 14,1 -10,4
Sociedad Minera El Brocal 3,0 2,0 -34,6 18,9 13,6 -28,1
Compafiia Minera Milpo 1,8 1,4 -18,2 11,9 12,1 2,2
Sociedad Minera Corona 0,9 1,7 85,2 49 11,8 142,4
Empresa Minera Los Quenuales 1,9 1,0 -43,8 13,2 8,0 -39,7
Compaiiia de Minas Buenaventura 14 1,1 -21,8 8,8 7,8 -11,9
Otros 10,3 11,2 8,2 71,0 73,0 2,8
TOTAL 29,6 25,4 -14,3 1954 177,8 -9,0

Fuente: Ministerio de Energia y Minas

La produccién de estafio cay6 0,6 por ciento por la menor producciéon de Minsur en
su mina San Rafael en Puno, en tanto que la de hierro aumentd en 6,8 por ciento
por la mayor actividad de Shougang en su yacimiento Marcona en Ica. La
produccién de molibdeno disminuy6 33,4 por ciento en el mes por la menor
produccion de Antamina (-68,5 por ciento), y la suspension de operaciones de Cerro
Verde desde el segundo trimestre; en ambos casos, en respuesta a las bajas
cotizaciones en el mercado internacional.

Cuadro 13
Produccién de Molibdeno
(en toneladas métricas)
Julio Enero-Julio

2008 2009 Var % 2008 2009 Var %
Southern 802 919 14,7 5111 4516 -11,6
Antamina 769 242 -68,5 4234 1675 -60,4
Cerro Verde 173 0 -100,0 533 597 12,1
Total 1743 1161 -33,4 9878 6 789 -31,3

21.

Fuente: Ministerio de Energia y Minas

La produccion de hidrocarburos aumenté 17,3 por ciento, ante la mayor
extraccion de hidrocarburos liquidos (24,4 por ciento), que contrarrestd la menor
produccion de gas natural en 1,4 por ciento. El aumento en la produccién de
hidrocarburos liguidos reflejo el inicio de la explotacion del lote 56 por Pluspetrol en
setiembre, con un aporte de 28,9 en el resultado del mes. Esto fue compensado por la
menor produccion de Pluspetrol en el Lote I-AB (-25,5 por ciento), por el agotamiento
natural de los pozos. En el periodo enero-julio, la produccion de petréleo crudo
acumula un aumento de 28,6 por ciento.
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Cuadro 14
Produccion de Hidrocarburos Liquidos
(En miles de barriles diarios)
Julio Enero-Julio

2008 2009 Var % 2008 2009 Var %
Petrobras (Ex-Perez Compac): Lote X 14,0 13,0 -6,8 14,1 13,5 -4,2
Petrotech: Lote Z- 2B 11,6 10,6 -8,6 11,2 10,8 -3,7
Pluspetrol: Lote I-AB 23,1 17,2 -25,5 23,1 14,8 -36,0
Pluspetrol: Lote 8 15,7 14,3 -9,1 15,6 14,4 -7,2
Otros contratistas 11,9 12,7 7,3 11,2 13,6 20,7
Camisea | Lote 88 Pluspetrol LGN 35,4 39,8 12,5 31,8 33,6 5,8
BPZ 4,6 2,7 -41,5 0,9 31 2344
Pluspetrol: Lote 56 0,0 34,3 n.a. 0,0 34,4 n.a.
Total (miles de barriles mensuales) 3680 4 580 24,4 23343,8 30011,0 28,6
Total (miles de barriles diarios) 119 148 24,4 109,6 141,6 29,2

Fuente: Perapetro

La produccién de gas natural cayé 1,4 por ciento, registrandose una menor
extraccion en el Lote 31-C de Aguaytia (-8,2 por ciento) y en el Lote Z-2B de
Petrotech (-16,6 por ciento). Este resultado negativo se explica por la menor demanda
de gas natural de las centrales eléctricas (-6,1 por ciento), dado que éstas han
priorizado el uso del recurso hidrico. No obstante, en lo que va del afio la produccion
de gas natural acumula un crecimiento de 3,7 por ciento.

Cuadro 15
Produccién de Gas Natural
(En millones de pies cubicos diarios)
Julio Enero-Julio

2008 2009 Var % 2008 2009 Var %
Petrobras - Lote X 13,0 11,9 -8,9 10,4 9,0 -14,2
Petrotech - Lote Z-2B 16,5 13,8 -16,6 13,5 8,8 -34,7
Sapet - Lote VIl y VI 2,6 1,3 -48,8 2,0 0,7 -67,6
Aguaytia - Lote 31-C 47,6 43,7 -8,2 38,8 33,4 -14,0
Otros 55 57 4,7 5,7 5,6 -2,6
Camisea | (Lote 88) 287,1 290,8 1,3 235,9 261,9 11,0
TOTAL (MPC) 11542,8 11384,2 -1,4 65284,5 67687,4 3,7
TOTAL (MPCD) 372 367 -1,4 307 319 4,2

Fuente: Pertpetro

22.La refinacion de petrdleo registr6 un aumento de 39,8 por ciento, por la mayor
produccion de diesel y Gasolina natural por parte de Pluspetrol (128,0 por ciento),
ante la entrada en operaciones del Lote 56, asi como de diesel y gasolinas por
Petroperu (28,8 por ciento) y de diesel por la Refineria La Pampilla (9,9 por ciento).
Por su parte, la refinacion de metales no ferrosos bajo 44,1 por ciento debido a la
paralizacién en Doe Run por los problemas financieros que enfrenta; la menor
produccién de anodos de cobre por parte de Southern Perd (-26,7 por ciento) y de
zinc refinado por parte de Votorantim Metals Cajamarquilla (-63,5 por ciento), en
ambos casos por labores de mantenimiento.
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1.5 Sector manufactura

I.5.i  Manufactura primaria

23. En julio, la manufactura de procesamiento de recursos primarios registréo una
caida de 7,9 por ciento, debido a la menor produccién de la refinacion de metales no
ferrosos y conservas y productos congelados de pescado; compensada por la mayor
actividad de la refinacion de petréleo; de harina y aceite de pescado y de productos

carnicos.
Cuadro 16
MANUFACTURA PRIMARIA
Pond. Julio Enero - Julio
CllU - RAMAS DE ACTIVIDAD 2008 1/ Var. % Contribucion Var. % Contribucion
anual al crecimiento anual al crecimiento
MANUFACTURA PRIMARIA 100,0 -7,9 -7,9 0,2 0,2
Azucar 4,7 7,9 0,6 9,2 0,1
Productos céarnicos 28,6 1,7 0,8 4.4 0,5
Harina y aceite de pescado 9,5 49,2 1,4 -1,8 -0,1
Conservas y productos congelados de pescado 13,2 -31,5 -5,6 -15,8 -1,0
Refinacién de metales no ferrosos 23,5 -44,1 -17,1 -17,7 -1,6
Refinacion de petréleo 20,5 39,8 12,0 32,0 2,3

1/ Ponderaciones referenciales promedio del afio 2008.
Fuente: Ministerio de la Produccién.

I.5.ii Manufactura no primaria

24. En julio, la manufactura no primaria disminuyé 13,1 por ciento, reflejando los efectos
de la crisis financiera internacional. No obstante, si se aisla el componente estacional,
la manufactura no primaria registré un crecimiento de 3,2 por ciento en julio.

Grafico 10
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Cabe sefalar que en julio en términos desestacionalizados los bienes de consumo
masivo muestran un incremento de 7,2 por ciento, destacando productos de tocador,
productos lacteos y conservas de alimentos; en tanto los bienes orientados a la
construccion registran un incremento de 5,5 por ciento por materiales para la
construccion y cemento.

Grafico 11
INDICADORES DE LA MANUFACTURA NO PRIMARIA DESESTACIONALIZADOS
(Millones de nuewos soles a precios de 1994)
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Fuente: Produce
Blaboracion: BCRP

25. En julio, el indice de utilizacién de capacidad instalada de la manufactura no
primaria alcanz6 69,8 por ciento, siendo éste el valor alcanzado mas alto en lo que va
del afio.

Gréfico 12

Tasa de Utilizacion de Capacidad Instalada de la Manufactura no Primaria 1/
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1/ Se define como el ratio entre la produccidn corriente yla maxima produccion mensual de los Gltimos 8 afios para cada agrupacion
industrial.
Fuente: Ministerio de la Produccion.
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Cuadro 17
MANUFACTURA NO PRIMARIA
Pond. Junio Julio Julio/Junio Enero - Julio
CllU - RAMAS DE ACTIVIDAD 2008 !/ Var. % Contribucion Var. % Contribucion [Var. % desest. Var. % Contribucion
anual  al crecimiento anual  al crecimiento anual  al crecimiento
MANUFACTURA NO PRIMARIA 100.0 -14.0 -14.0 =13.1 =13.1 3.2 -10.6 -10.6
Alimentos y bebidas 225 7.6 -1.8 -2.6 -0.5 36 -0.9 -0.2
Productos lacteos 3.0 -8,6 -0,2 -1,6 0,0 3.3 -2,7 -0,1
Molineria y panadleria 8,5 -12,9 =11 -2,3 -0,1 1,5 44 0,3
- Arroz pilado 1,4 -28,9 -1,0 -7,6 -0,1 13,6 11,0 0,2
- Resto 5.1 -1,2 -0,1 -0,7 0,0 0,7 2,0 0,1
Aceites y grasas 1,7 15,9 0,3 12,5 0,2 -2,8 =27 0,0
Alimentos para animales 0,6 4.1 0,0 4.8 0,0 6,7 4,2 0,0
Productos alimenticios diversos 1,0 -7,5 -0,1 -12,4 -0,1 -4.1 -0,3 0,0
Cervezay malta 26 -6,2 -0,2 -6,3 -0,2 -2,56 -2,9 -0,1
Bebidas gaseosas 27 279 0,5 6,3 0,1 -5,0 9,7 0,2
Conservas cle alimentos, chocolateria y bebidas 4.3 -22,2 -1,0 -10,5 -04 18,7 -12,7 -0,6
alcohdlicas
Textil 144 -31.8 4.5 -29.7 4.2 44 297 41
Hiladlos, tejidos y acabados 3.1 -21.4 -0,7 -17,5 -0,5 0,1 -22.8 -0,7
Prendas de tejidos de punto 3.3 -111 -0,3 -21,9 -0,7 -3,56 -26,7 -0,9
Cuerdas, cordeles y redes 0,2 -51,5 -0,1 -22,2 0,0 88 -58,9 -0,2
Otras prendas de vestir 71 -48,3 -35 -424 -3,3 33,0 -38,3 -26
Madera y muebles 4,3 =127 -05 54 0,2 720 -14.8 -0,6
Industria del papel e imprenta 11.2 -255 -25 =227 -23 0,0 -7.6 -0.8
Papel y carton 1,7 -30,5 -0,5 -8,8 -0,1 17,7 -12,1 -0,2
Envases de papel y cartén 0.6 1,9 0,0 4.6 0,0 33 -10,5 -0,1
Otros articulos de papel y cartén 4,2 -27,7 -1,0 =271 -1,1 18,2 13,7 -0,5
Actividacles de eclicién e impresion 4.8 -24.8 -1,0 -26,5 -1,1 -6,9 -0,6 0,0
Productos quimicos, caucho y plasticos 164 -12.0 -1.6 -14.8 =21 59 -125 -1.9
Sustancias quimicas basicas 23 -23,0 -0,5 -35,2 -0,8 -19.4 -30,3 -0,7
Fibras sintéticas 03 -12,2 0,0 -4,1 0,0 14,9 -19,1 -0,1
Productos farmacéuticos 1,8 0,2 0,0 23,2 04 9,0 85 0,1
Pinturas, barnices y lacas 1,4 -6,6 -0,1 4,7 -0,1 235 -1.8 0,0
Productos de tocador y limpieza 29 -2,1 -0,1 -5,1 -0,1 3,5 -1.9 -0,1
Explosivos, esencias naturales y quimicas 28 -15,7 -0,3 -18,5 -04 -1,5 -17,3 -0,5
Caucho 09 -14,0 -0,1 -22,2 -0,2 1,6 -20,7 -0,2
Plasticos 26 46 -0,1 -11,9 -0,2 -4.6 -88 -0,2
Plaguicidas, abonos, compuestos plasticos 1,3 -36,0 -04 -44.1 -0,6 79 -28,2 -04
Minerales no metalicos 12.2 59 0.7 5.1 -0.5 -7.4 4.3 0.5
Vidrio 25 614 1,2 -21,8 -0,5 -35,3 11,3 0,3
Cemento 4.6 -5,0 -0,2 05 0,0 2,7 1,7 0,1
Materiales para la construccion 50 -6,4 -0,3 -04 0,0 98 4,1 0,2
Productos abrasivos 02 -24,2 0,0 -16,7 0,0 82 -25.6 0,0
Indlustria del hierro v acero 4.1 -22.8 -1.0 -27.6 -1.1 -10.9 -31.0 -1.3
Productos metélicos, maquinaria y equipo 11.6 -24.2 -25 -26.4 27 36 -19.6 21
Productos metalicos 6,9 -17,5 -1,0 -19,6 -1,2 6,3 -19,5 -1,2
Magquinaria y equipo 0,8 -55,8 -04 -68,7 -0,5 09 -36,2 -0,3
Magquinaria eléctrica 21 -38,9 -0,7 -33,9 -0,6 6,0 -24.4 -0,5
Material de transporte 1,9 -18,5 -04 -21,3 -04 74 -8,2 -0,1
Manufacturas diversas 34 -154 -04 27 0.1 119 =21 -0.1

" Ponderaciones referenciales promedio del afio 2008.

o Incluye joyeria, bisuteria, fosforos y articulos de oficina.
Fuente: Ministerio de la Procluccion.
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26. El grupo alimentos y bebidas disminuyé 2,6 por ciento y restd6 0,5 puntos
porcentuales al resultado de la manufactura no primaria. En términos
desestacionalizados, registré un crecimiento de 3,6 por ciento en julio respecto al mes
anterior.

Gréfico 13

ALIMENTOSY BEBIDAS DESESTACIONALIZADO
(Millones de nuevos soles a precios de 1994)
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El resultado de este grupo se explica por:

Conservas de alimentos, chocolateria y bebidas alcohdlicas (-10,5 por ciento) por una
menor actividad de procesamiento de esparragos en conserva y congelados (- 42,3y
-60,3 por ciento, respectivamente), de jugos y refrescos diversos (-7,1 por ciento);
caramelos diversos (-33,2 por ciento), de salsa ketchup (-2,9 por ciento), de cocoa
(-7,1 por ciento), y de vinos y espumantes (-12,1 por ciento).

Este resultado fue atenuado por una mayor produccién de algunas empresas
importantes de la rama que incorporaron algunas nuevas lineas de presentaciones; y
la realizacion de mayores exportaciones hacia el Caribe.

Cerveza y malta (-6,3 por ciento) por una menor produccién de las principales
empresas en respuesta a los altos niveles de inventarios.

Molineria y Panaderia (-2,3 por ciento), por una menor actividad de molienda de arroz
(7,6 por ciento), lo cual se atribuyd al adelanto de cosechas en el norte en los meses
de abril y mayo. Cabe destacar que en lo que va del afio esta actividad registra un
crecimiento de 4,4 por ciento.

Productos alimenticios diversos (-12,4 por ciento), por una menor produccion de
shacks diversos (-18,7 por ciento), refrescos instantaneos (-62,6 por ciento) y postres
instantaneos (-1,9 por ciento), por la menor demanda en el mercado interno.

Productos lacteos (-1,6 por ciento), por una menor produccién de leche evaporada
(-9,7 por ciento) y quesos (-23,0 por ciento) a favor de una mayor produccion de
yogurt (26,1 por ciento).
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27.

28.

Este resultado fue atenuado por la mayor produccion de:

Aceites y grasas (12,5 por ciento), por una mayor produccién de aceite vegetal (16,0
por ciento) debido a la reduccién de inventarios y margarina (7,9 por ciento).

Bebidas gaseosas (6,3 por ciento), por una mayor produccion de gaseosas con
azucar (5,3 por ciento), agua embotellada de mesa (13,3 por ciento), agua en
botellones (14,3 por ciento) y bebidas energizantes (29,0 por ciento); como resultado
de la mayor demanda en Lima y provincias en el mes de julio asociadas a las fiestas
patrias y a campafias promocionales.

El grupo de productos textiles cay6 29,7 por ciento en julio, lo cual rest6 4,2 puntos
porcentuales a la produccién manufacturera del mes. No obstante, en términos
desestacionalizados, este grupo industrial registré un incremento de 4,4 por ciento en
julio luego de crecer 14,7 por ciento en junio. Asimismo, las empresas del sector han
comenzado a recomponer inventarios, dado que se vienen observando una
recuperacion de la demanda.

Gréfico 14

INDUSTRIA TEXTIL DESESTACIONALIZADO
(Millones de nuevos soles a precios de 1994)
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Asi, pese a que el rubro hilados, tejidos y acabados cay6 17,5 por ciento, registran en
términos desestacionalizados un incremento por segundo mes consecutivo (2,1 por
ciento en junio y 0,1 por ciento en julio). Esto como consecuencia de la normalizacion
de los niveles de inventarios y recuperacion de la demanda, tanto interna como
externa.

El rubro de prendas y tejidos de punto disminuyd 21,9 por ciento, lo cual resté 0,7
puntos porcentuales a la manufactura no primaria. No obstante, en los ultimos meses
se esta observando una reactivacion de la demanda y de los pedidos del exterior.

La industria de madera y muebles aumentd 5.4 por ciento y aporté 0,2 puntos
porcentuales al resultado del mes. Ello corresponde a la mayor produccién de
colchones por promociones que impulsaron la demanda, atenuado parcialmente por
la menor actividad de las empresas madereras, que contindan afectadas por menores
exportaciones a los mercados del exterior.
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U $ 29. La industria de papel e imprenta disminuy6 22,7 por ciento y resté 2,3 puntos

] porcentuales al resultado de la manufactura no primaria. En términos
desestacionalizados, mostré un nivel similar en julio respecto a junio, el cual a su vez
creci6 9,6 por ciento en junio con relacién al mes anterior.
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Gréfico 15

INDUSTRIADEL PAPEL E IMPRENTADESESTACIONALIZADO
(Millones de nuevos soles a precios de 1994)
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En el mes se dio una menor produccién de la rama otros articulos de papel y cartén
(-27, 1 por ciento) explicada principalmente por la caida de la demanda interna, el
proceso de correccion de inventarios y menores exportaciones a Ecuador y Chile.

La rama de actividades de edicién e impresién disminuyé 26,6 por ciento, por la
menor demanda externa, principalmente de Venezuela, Colombia, Ecuador y Bolivia e
interna de encartes y catalogos publicitarios. Dicho descenso fue compensado
parcialmente por la mayor actividad de las empresas periodisticas.

La rama de papel y carton disminuyé 8,8 por ciento por problemas de demanda
doméstica y abastecimiento de insumos.

La produccion de envases de papel y cartdn aumenté 4,6 por ciento, por las mayores
ventas de cajas para la agroindustria y la mayor demanda de sacos para cemento y
harina.
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Gréfico 16

ENVASES DE PAPEL Y CARTON DESESTACIONALIZADO
(Millones de nuevos soles a precios de 1994)
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30. El rubro productos quimicos, caucho y plasticos disminuy6 14,8 por ciento y
rest6 2,1 puntos porcentuales a la manufactura no primaria. En términos
desestacionalizados, registré6 un aumento de 5,9 por ciento en julio.

Gréfico 17

PRODUCTOS QUIMICOS, CAUCHO Y PLASTICOS DESESTACIONALIZADO
(Millones de nuevos soles a precios de 1994)
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La rama de sustancias quimicas basicas disminuyé 35,2 por ciento y restd 0,8 puntos
porcentuales al resultado de la manufactura no primaria, reflejando la menor
produccién de soda caustica ante la caida de su cotizacién internacional® y las
menores exportaciones de éxido y nitrato de zinc y aleaciones de plomo y cobre a
Europa.

La fabricacion de explosivos, esencias naturales y quimicas disminuy6 18,5 por ciento
y restd 0,4 puntos al crecimiento de la manufactura no primaria; por la menor
demanda interna, principalmente del sector minero.

® El precio internacional de soda cadstica disminuy6 de 1000 ddlares la tonelada en el 2008 a 100 ddlares
este afio.
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La elaboracion de productos farmacéuticos aumentd 23,2 por ciento, aunque ello
refleja principalmente el adelanto de produccién de algunas empresas.

La rama de caucho decreci6 22,2 por ciento y resté 0,2 puntos al crecimiento de la
manufactura no primaria. Tal resultado se explica por la contraccién en las ventas al
mercado externo. No obstante, en términos desestacionalizados la produccién de esta
rama registra un crecimiento de 1,6 por ciento.

La produccién de pinturas, barnices y lacas decrecié 4,7 por ciento y restd 0,1 puntos
al crecimiento de la manufactura no primaria. Este resultado es explicado por los
menores requerimientos del sector construccion.

La rama de productos de plastico decrecié 11,9 por ciento y resté 0,2 puntos al
resultado de la manufactura no primaria. Al interior de este rubro se observé una
menor produccion de tuberias PVC (-14,9 por ciento) debido a una menor actividad
del sector construccién; asi como de envases y envolturas flexibles (-9,9 por ciento)
reflejando los menores pedidos tanto en el mercado local como en el externo. El
resultado se compensé por la mayor produccion de envases PET (2,3 por ciento)
debido a la mayor demanda de envases plasticos para agua y bebidas gaseosas.

Minerales no _metalicos disminuyo 5,1 por ciento y resté 0,5 puntos porcentuales

al resultado de la manufactura no primaria.

En el mes se observé una menor produccién de vidrio (-21,8 por ciento) explicada por
la menor produccién de envases para cerveza por acumulacion de inventarios.

La produccion de materiales para construccidon decrecié levemente 0,4 por ciento
aunque crecio 9,8 por ciento en términos desestacionalizados.

La produccién de cemento aumentd 0,5 por ciento frente a Julio 2008 y 2,7 por ciento
en términos desestacionalizados frente al mes anterior completando asi tres meses
de expansién; debido a las mayores obras publicas en el interior del pais.

Gréfico 18

CEMENTO DESESTACIONALIZADO
(Variaciones porcentuales respecto al mes anterior)
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32. La industria de hierro y acero registré una disminucién de 27,6 por ciento y resto

1,1 puntos porcentuales al resultado de la manufactura no primaria. Este resultado
obedece a la paralizacion de hornos, por mantenimiento y menor nivel de demanda.
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34.

33.

El rubro productos metdlicos, maguinaria y equipo disminuyé 26,4 por ciento y
restd 2,7 puntos porcentuales a la manufactura no primaria, aunque en términos
desestacionalizados aument6 3,6 en julio respecto a junio.

Gréfico 19

PRODUCTOS METALICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO
DESESTACIONALIZADO
(Variaciones porcentuales respecto al mes anterior)
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Al interior de este rubro, la rama de productos metélicos disminuy6 19,6 por ciento,
reflejando la menor produccion de articulos de metal de uso estructural (-20,8 por
ciento) por la menor demanda del sector minero.

La produccién de herramientas y articulos de ferreteria se contrajo 32,2 por ciento,
en tanto la produccion de envases disminuy6 16,6 por ciento como resultado de la
menor actividad del sector construccién y menores ventas de leche.

La produccion de maquinaria y equipo decrecié 68,7 por ciento como resultado de la
menor produccion de bombas, compresores, grifos y valvulas debido a menores
pedidos; y la menor demanda de las mineras por maquinaria.

La produccién de maquinaria eléctrica cay6 33,9 por ciento explicado por la menor
produccion de aparatos eléctricos de uso doméstico (-28,6 por ciento) debido a los
altos niveles de los inventarios.

De otro lado, la disminucion en la produccion de aparatos de distribucién de la
energia eléctrica (-49,9 por ciento) es explicada por la contraccibn en el sector
minero y de construccion; en tanto, se registr6 una caida en el sector de
acumuladores, pilas y baterias (-21,4 por ciento) por menores exportaciones y ventas
en el mercado interno.

Asimismo, la rama material de transporte disminuy6é 21,3 por ciento asociado a la
menor produccién de piezas y accesorios para vehiculos, por la caida en el sector
transportes.

El rubro manufacturas diversas aumentdé 2,7 por ciento, sumando 0,1 puntos
porcentuales al resultado de la manufactura no primaria. Asimismo en términos
desestacionalizados este rubro crecié por segundo mes consecutivo (8,0 por ciento
en junio y 11,9 por ciento en julio).
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Sector Construccion

. En julio, el sector construccidn registrd6 una notable recuperacién (6,4 por ciento),

luego de registrar variaciones negativas en los ultimos tres meses, con ello se
acumula una expansién de 2,6 por ciento en el periodo enero-julio. El resultado del
mes se debid tanto al incremento en el consumo interno de cemento (5,8 por ciento)
asi como al mayor avance fisico de obras ejecutado por Provias Nacional y Provias
Descentralizado (30,2 por ciento). En términos desestacionalizados, la construccion
registré un aumento de 9,5 por ciento.

Gréfico 20

Construccion desestacionalizada
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En lo que va del afio, se siguen ejecutando importantes proyectos que permiten
mantener la dinamica del sector, entre los principales destacan el Hotel Westin
Libertador Lima que contara con 30 pisos, las oficinas de Plaza Republica en San
Isidro, el Centro de Negocios Cronos en Santiago de Surco (contara con 4 torres de 9
pisos cada una), el Centro Comercial Real Plaza Centro Civico en Lima, las obras de
la planta de tratamiento Huachipa (construccion del tunel 1 y 2), la rehabilitacion y
ampliacion del Estadio Nacional, y obras viales como la rehabilitacion de la carretera
Ayacucho-Abancay, la construccién la carretera Reposo-Saramiriza, sector Reposo-
Duran Eje vial N° 4 interconexién Vial Peru-Ecuador, entre otras.

En julio, algunos indicadores del sector construccion mostraron resultados positivos,
como la produccion de ladrillos (31,2 por ciento) y de pintura latex (10,2 por ciento),
en contraste con las caidas en barnices convencionales (-44,2 por ciento), esmaltes
convencionales (-32,2 por ciento) y cemento portland (-1,5 por ciento).
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Cuadro 18
Indicadores del Sector Construccion
(variacién porcentual anual)

Abr 09 May 09 Jun 09 Jul 09
Cemento Portland -0,3 0,6 -7,6 -1,5
Ladrillos -13,3 19,9 -1,7 31,2
Barnices convencionales -40,0 -54,5 -36,8 -44,2
Pintura latex -32,3 -28,0 -3,9 10,2
Esmaltes convencionales -48,0 -37,4 -22,1 -32,2

Fuente: PRODUCE

Il. Indicador de Demanda Interna

36. En el mes de julio, la demanda interna se contrajo 6,4 por ciento, acumulando con
ello una caida de 3,9 por ciento en lo que va del afio. Este resultado refleja el
comportamiento negativo de la inversion privada asi como el proceso de correccion
de inventarios, siendo atenuado en parte por el aumento del gasto publico.

37. El consumo privado siguié mostrando crecimiento en julio, reflejando el incremento
del empleo urbano, los créditos de consumo otorgados por el sistema financiero, asi
como una mejora en la confianza del consumidor. En el mes, el empleo urbano crecié
0,5 por ciento, correspondiendo tasas de expansién de 0,8 por ciento para Lima
Metropolitana y 0,3 por ciento para el resto urbano. Por su parte, los créditos del
sistema financiero (calculado con un tipo de cambio constante) crecieron 7,4 por
ciento frente a julio 2008 y 0,9 por ciento en términos desestacionalizados frente al
mes anterior.

Gréfico 21

Créditos de consumo de las sociedades de depdsito desestacionalizados

(Millones de nuevos soles atipo de cambio constante)

22961 23166
22763
22376 22574
221
21929 %
21675
21404
21113
20802
20466

20112

Jul.08 Ago.  Set. Oct.  Nov. Dic. Ene.09 Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul.

Fuente: SBS
Elaboracion: BCRP

38. Para agosto, el indice de confianza del consumidor del BCRP calculado a partir de
la informacioén de Ipsos Apoyo sobre la situacién econdmica familiar presente y futura,
registr6 un aumento de cinco puntos respecto al mes anterior, alcanzando los 53
puntos, con lo cual retorna al tramo optimista.
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Gréafico 22

iNDICE DE CONFIANZA DEL CONSUMIDOR
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Elaboracién: BCRP

39. Esta evaluacion del consumo privado se reflejo a su vez en el aumento de las ventas
de supermercados y tiendas por departamento, que en julio crecieron 6,9 y 3,2 por
ciento, respectivamente, asi como en la mayor produccién de bienes de consumo
masivo como: bebidas energizantes, yogurt, agua embotellada de mesa y bebidas
gaseosas que aumentaron en el mes.

Cuadro 19
PRODUCCION DE BIENES DE CONSUMO MASIVO SELECCIONADOS
(Variaciones porcentuales)

2008 2009
Ene. - Oct.  Nov. Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul.  Ene.-Jul.
Bebidas energizantes 56,5 98,9 48,0 60,4 59,1 338 423 641 1189 29,0 54,5
Agua embotellada de mesa 25,6 259 69,6 31,1 2,7 3,5 92 590 129 133 12,5
Yogurt 41,0 31,2 139 17,8 246 190 152 279 142 265 20,8
Bebidas gaseosas 10,9 11,3 19,1 19,7 -2,9 -4,2 -2,8 7,5 21,7 5,0 51
Detergentes 19,5 3,9 33,3 8,5 7,7 -88 -11,0 -0,7 0,5 -3,1 -1,3
Cerveza 16,3 6,5 3,7 5,0 -6,9 6,9 -6,2 -3,5 -7,6 -4,1 2,4
Jabén de tocador 23,3 2,2  -20,6 -49,4 -219 3,6 -9,9 8,2 384 292 -4,1

Fuente: Ministerio de la Produccién.

40. No obstante, el menor ritmo de crecimiento del consumo también ha reflejado la
evolucion de ciertos indicadores como las ventas de vehiculos familiares nuevos que
en el mes cayeron 32,5 por ciento, la importacion de electrodomésticos con una
contraccién de 26,8 por ciento, asi como menores ventas de detergentes, cervezas y
jaboén de tocador.
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Anexo |
Encuesta de expectativas macroecondmicas: Agosto 2009

41. Entre el 12 y 31 de agosto el Banco Central de Reserva llevo a cabo la Encuesta de
Expectativas Macroecondémicas sobre una muestra de empresas representativas de
todos los sectores econémicos del pais.

La encuesta de agosto exhibe una recuperacién sostenida de la confianza de los
empresarios con respecto a la economia futura asi como expectativas optimistas con
respecto a la evolucién del sector y la demanda por sus productos. Asimismo, los
indicadores de empleo y situacion actual del negocio reflejan que las empresas estan
enfrentando un mejor contexto para sus negocios y para la contratacién futura de
personal; en tanto las érdenes de compra se han incrementado para un mayor
porcentaje de empresas, mientras que sus inventarios han decrecido. Por otro lado,
se mantiene la buena situacién financiera de las empresas encuestadas asi como el
acceso al crédito sin dificultades.

En agosto, el indice de confianza empresarial’ avanz6 hasta los 63 puntos, el nivel
mas alto desde julio 2008, y siendo éste el cuarto mes en que las expectativas se
ubican en el tramo optimista. Los sectores agro y pesca,; electricidad, agua y gas;
comercio; y transporte y telecomunicaciones destacaron entre los que esperan una
mejor situacion de la economia en los proximos 3 meses.

Gréfico 23

{NDICE DE CONFIANZA EMPRESARIAL
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80 74

71
0 67 69 &

70 67
63

60 61 Tramo optimista
56 53\5.1/5‘3/

50

40 44
Tramo pesimista 38 39

30 30 033

20
EO8 F M A M J J A S O N DEMF M A M J J A

Fuente: Encuesta de Expectativas Macroecondmicas, BCRP Agosto 2009

El indice de expectativas del sector subi6 hasta los 61 puntos en agosto, nivel similar
al mismo mes del afio pasado, continuando asi en el tramo optimista por cuarto mes
consecutivo. Este resultado confirma que el porcentaje de empresas con expectativas
pesimistas ha venido decreciendo. Entre los sectores mas optimistas se encuentran
electricidad, agua y gas; mineria e hidrocarburos; y comercio.

’ Para estimar el indicador se considera la diferencia entre el porcentaje de aquellos que responden mejor y
el de aquellos que responden peor, sumandole 1 y multiplicandolo por 50, a fin de que este Ultimo valor
represente una postura neutra, uno mayor una postura positiva y uno menor una negativa.
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Gréfico 24

iNDICE DE EXPECTATIVA DEL SECTOR A3 MESES
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Fuente: Encuesta de Expectativas Macroecondémicas, BCRP Agosto 2009

Situacién de la empresa

42. El indice de expectativa de la demanda aumenté 7 puntos en comparacion a la
encuesta de julio, con lo que un porcentaje cada vez mas creciente de empresas
espera que la demanda por sus productos aumente 0 se mantenga en los préximos 3
meses, en particular dentro de los sectores: electricidad, agua y gas; servicios y
mineria e hidrocarburos.

Grafico 25
{NDICE DE EXPECTATIVA DE LA DEMANDA POR PRODUCTOS DE LA
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Fuente: Encuesta de Expectativas Macroeconémicas, BCRP Agosto 2009
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43. En lo que respecta a la situacion financiera, la mayoria de empresas encuestadas
(94 por ciento) consideran a su situacion financiera como buena o normal.

Grafico 26
INDICE DE LA SITUACION FINANCIERA
80
70 737172 71 4 Buenasituacion financiera
70
60
50
40 Situacion financiera dificil
30

EO8 F M A M J J A S O N DEMOF M A M J J A

Fuente: Encuesta de Expectativas Macroeconémicas, BCRP Agosto 2009

44. Del mismo modo, la mayor parte de las empresas encuestadas sefalaron no tener
problemas con el acceso al crédito, mas aun, en los Ultimos meses el porcentaje de
empresas con dificultades en el acceso al crédito ha venido decreciendo.

Grafico 27
{NDICE DEL ACCESO AL CREDITO
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Fuente: Encuesta de Expectativas Macroeconémicas, BCRP Agosto 2009
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45. El indice de situacion actual del negocio volvi6é avanzar hasta los 53 puntos,
manteniéndose asi en el tramo donde prevalece las respuestas de situacion
favorable. Entre los sectores que sefalaron atravesar por una situacion favorable en
su negocio figuran mineria e hidrocarburos; electricidad, agua y gas; y transporte y
telecomunicaciones.

Gréfico 28

iNDICE DE LA SITUACION ACTUAL DEL NEGOCIO
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Fuente: Encuesta de Expectativas Macroeconémicas, BCRP Agosto 2009

Situacion laboral

46. En lo que se refiere a la cantidad de personal empleado en la empresa para los
préoximos 3 a 4 meses, el indice respectivo se ubicé por segundo mes consecutivo en
el tramo positivo, reflejando un mayor porcentaje de empresas que prevé un aumento
de su personal. Entre los sectores que tienen expectativas de contratacién de
personal destacan los electricidad, agua y gas; y construccion.

Gréfico 29
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Fuente: Encuesta de Expectativas Macroeconémicas, BCRP Agosto 2009
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Ordenes de compra e inventarios

47. En agosto, el indice del nimero de érdenes de compra con respecto al mes anterior
subié por segundo mes consecutivo hasta ubicarse en 50 puntos (posicién neutral),
manteniendo una tendencia creciente luego del minimo reportado en enero.

Grafico 30
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Fuente: Encuesta de Expectativas Macroeconémicas, BCRP Agosto 2009

48. En agosto, continud el proceso de correccion de inventarios, toda vez que el indice
sigue mostrando que las empresas disminuyeron inventarios respecto al mes anterior.

Gréfico 31
iNDICE DE INVENTARIOS CON RESPECTO AL MES ANTERIOR
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Fuente: Encuesta de Expectativas Macroeconémicas, BCRP Agosto 2009

49. Segun las empresas manufactureras encuestadas, su nivel de inventarios de
productos terminados en numero de dias de produccién se ha mantenido en un nivel
similar para los ultimos tres meses.
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Nivel de inventarios de productos terminados en dias de producciény/o
ventas de laindustria manufacturera
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Anexo Il
Inversién privada en las regiones — Julio 2009

Piura

La empresa britanica Gold Oil reinicié los estudios geoldgicos y geofisicos de petréleo
en el lote Z34, localizado en el mar de Piura. Los trabajos iniciales han permitido
identificar reservas potenciales de petrdleo de hasta 300 millones de barriles, aunque
los resultados finales recién se daran a conocer en el cuarto trimestre. Cabe sefialar
gue, en los inicios de esta actividad exploratoria en el lote Z34, la inversion estimada
asciende a US$49 millones.

Lambayeque

El Consejo Regional de Lambayeque aprobd otorgar la buena pro al Consorcio
Irrigacion Olmos para la construccién de las obras de riego correspondientes a la
tercera fase del proyecto hidroenergético de Olmos. La inversibn se estima en
US$185 millones y se estaria iniciando el 2009 para concluir en el 2012.
Adicionalmente, el costo de la operacién y mantenimiento seria de US$ 7 millones
anuales. La meta es irrigar 38 mil hectareas de nuevas tierras y 5,5 mil hectareas del
Valle Viejo.

La Libertad

Danper Trujillo viene ejecutando inversiones por US$ 5 millones, lo cual representa
mas del 90 por ciento de la inversion programada para el afio (US$ 5,4 millones). La
inversion se ha orientado a campo, maquinaria y ampliacion de la linea de empaque
de frescos.

El Grupo Empresarial Carranza, ha invertido US$ 4 millones en la implementacion de
una agencia de transportes de pasajeros interprovincial “TRC Express S.A.C”, en la
ciudad de Trujillo, y se proyecta que antes del fin de afio se invertirda US$ 3 millones
adicionales.

Ancash

Urpi Propiedades, inmobiliaria perteneciente al Grupo Interbank, desarrollara el
proyecto Nuevo Chimbote, sobre un terreno de 91,5 hectareas, que comprende la
construccion del supermercado Plaza Vea y de 200 viviendas del Programa Techo
Propio y Mi Vivienda. El proyecto involucra una inversion total de S/.38 millones. El
proyecto inmobiliario se encuentra en ejecucién, mientras que el proyecto comercial
se empezard a ejecutar a inicios de 2010.

Cajamarca

La Compafiia de Minas Buenaventura invertira US$ 55 millones en su proyecto
aurifero La Zanja, de los cuales US$ 38 millones se desembolsaran este afio. El
proyecto La Zanja tiene reservas de 790 mil onzas de oro y se espera que produzca
mas de 75 mil onzas anuales durante los préximos 8 afios. Las operaciones se
iniciarian en el tercer trimestre de 2010.

Ucayali

Inversiones Turisticas de la Amazonia contintdia con la construccion del Ucayali River
Hotel (de cinco estrellas) con una inversién de US$ 4 millones y que debera estar listo
el préximo afo. Hasta la fecha hay un avance en obras del 50 por ciento.
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1 Apurimac

e Southern Copper Corporation planea invertir aproximadamente US$ 1 200 millones
en el proyecto Los Chancas, el mismo que tiene previsto iniciar su producciéon de
cobre y molibdeno a partir del afio 2013. El proyecto podria tener inicios hacia finales
del presente afio, aunque aun esta a la expectativa que mejoren las condiciones de
financiamiento a nivel internacional.

Madre de Dios

e El consorcio Electrobras y OAS de Brasil mantiene sus planes de invertir US$ 4 000
millones en la construccion de la Central Hidroeléctrica Inambari. Los estudios de
prefactibilidad han demostrado que la potencia de dicha central seria de 2 500
megavatios. El consorcio espera empezar la obra en el afio 2010.

Puno

e Con una inversion aproximada de US$ 7 millones se construird la via de acceso
asfaltada de 6 kildmetros que conectara el distrito de Antauta, provincia de Melgar,
con la carretera Interoceanica Sur en el lado oeste del tramo Azangaro — puente
Inambari kilometro 136. Las obras estardn a cargo del Consorcio Intersur, el mismo
gue tiene a su cargo las obras del tramo IV de la carretera Interoceanica Sur.

Departamentos de Estudios Econdmicos de Sucursales
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